le groupe -ch. Or Leonardo Bruni s'était fait le défenseur de cette graphie dans une de ses lettres, c'est ce que Pontano rappelle, et ce contre quoi il s'insurge au début du livre II : « *Verum, ut ad pronomen quod est mihi redeam, Leonardus Aretinus, cum ab Antonio quodam grammatico contemporaneo suo coargueretur, quod mihi per ch scripsisset, in hanc sententiam rescripsit quod haberet eius rei auctores Dantem, Petrarcam, Boccacium et Colucium, qui et ita ipsi scripserint et usus comunis idem comprobaret*<sup>5</sup>. »

La première remarque de Pontano porte sur la valeur des garants choisis. En effet, Dante, Pétrarque, Boccace et Coluccio Salutati ne brillent pas par la pureté de leur latin : « *Quorum scripta (de iis enim quod latine scripserunt loquor) tam paruum prae se ferunt latinae linguae cognitionem, ut non modo parum latine, sed ne grammaticae quidem saepe numero loquantur, quod qui non credit eorum libros inspiciat*<sup>6</sup>. »

Le classicisme de Pontano est déjà en germe dans sa première œuvre, lorsqu'il se permet de critiquer les « pères fondateurs » de l'humanisme italien et du renouveau de la langue latine, qu'il considère comme incorrects, et encore sous l'emprise du passé. De plus, se conformer à l'usage contemporain n'est pas non plus une garantie de correction, et il en appelle à Cicéron<sup>7</sup> et Quintilien<sup>8</sup>, théoriciens de la langue latine originelle, reprenant avec eux la théorie de l'aspiration uniquement pour les voyelles et non pour les consonnes, sauf pour les mots empruntés au grec et aux autres langues, c'est-à-dire avec quatre consonnes seulement — c, p, t, r : « *Vocales omnes suo loco aspirationem accipiunt, e consonantibus quatuor*

5. Leonardo Bruni Aretino, *Epistolarum libri VIII*, Florence, éd. L. Mehus, 1741, volume II, p. 107-108 : « *Leonardus Antonio grammatico salutem. An dicendum scribendumque sit hoc pronomen michi per c litteram, uel sine c potius, a me per tuas literas studiose perquiris et simul ais quibusdam in locis notasse sic a me scriptum fuisse ut c litera interponeretur post primam i et aspirationem sequentem, quod esse contra ueterum consuetudinem affirmas nec tamen reprehendere te id ais, sed admirari quidem ac rationem huius requirere. Ego autem non quibusdam in locis, ut tu ais, sed ubique per c litteram eam dictionem scribere consueui habeoque auctores huius rei Dantem et Petrarcam et Boccacium et Colucium Salutatum doctissimos homines, qui et ipsi ita scripserunt et usus certe comunis idem comprobat.* » (« Leonardo salue Antonio, le grammairien. Tu m'as instamment demandé dans ta lettre si l'on disait et écrivait le pronom *michi* avec la lettre c ou plutôt sans, et tu me dis en même temps que tu as remarqué que je l'avais écrit en certains endroits ainsi, intercalant la lettre c après le premier i et une aspiration suivante, ce qui est contraire, affirmes-tu, à l'usage des anciens; tu ne me le reproches pourtant pas, mais tu t'en étonnes, et tu m'en demandes la raison. Or moi, ce n'est pas en certains endroits, comme tu le dis, mais partout que j'ai l'habitude d'écrire ce mot avec la lettre c, et j'en ai pour garants Dante, Pétrarque, Boccace et Coluccio Salutati, des hommes très savants qui eux aussi l'ont écrit ainsi, et l'usage commun le confirme de même avec certitude. »). Nous traduisons.